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Mälardalsmötet genomfördes 2025-02-12 
 

Ett 40-tal kamrater tog tillfället att träffas i FHS lokaler och fick 
information om bl a  

Arméns framtida stridsfält och Sveriges medverkan i NATO 
Läs om mötet på sidorna 6-7 

  

Vårnummer 2025 

2025-03-15 
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Styrelseordföranden har ordet  

 

Kamrater! 

 

När detta nummer av KamraTnytt når oss så har förhoppningsvis pågående krig i 

Ukraina övergått i en annan fas i denna turbulenta tid?? 

 

Kan konstatera att i en annan tid så är det i år 50 år sedan jag med flera kamrater 

inställde oss på Rissne för ett års tjänst vid AingKadS. Vart tog tiden vägen? 

 

Planeringen inför vårt årsmöte i Halmstad är nu även slutfört av en arbetsgrupp med Carl Hallenborg 

(FMTS) samt Fredrik Finér (Lv 6) i spetsen. 

 

Glädjande är att vi i år är välkomna innanför staketen på garnisonen i Halmstad med förläggning i två 

bäddsrum mm på Tylebäck Hotell & konferens i Tylösand. 

 

Arrangemanget genomförs 12-14 maj med årsmötesförhandling, besök på FMTS och Lv 6 samt kulturellt 

inslag. Inte minst luftvärnssystem är högaktuellt i dessa dagar. 

 

Program samt underlag för anmälan finns bl a  på nästa sida i detta nummer. 

 

Härmed kallas medlemmarna i kamratföreningen försvarets tekniska officerare till årsmöte 2025. 

 

Plats och tid: Tylebäck Hotell & konferens, Tylösand, måndagen den 12 maj kl 15.00. 

 

Motioner från enskilda medlemmar till årsmötet skall vara styrelsen tillhanda senast en vecka före 

årsmötet. 

 

Det numera nästan traditionsenliga regionala Mälardalsmötet genomfördes i år på Försvarshögskolan 

(FHS) genom föreningsordförandens försorg. Ett kort referat finns i en separat artikel. 

 

”Vår man i NATO” Niklas Jörnsby ger oss även en inblick i arbetet i Bryssel i en artike på sid 12. 

 

Tyvärr måste jag konstatera att det finns brister i betalningsviljan för medlemskapet i föreningen. 

Föreningen går fn med underskott varje år. En uppmaning alltså att betala. 

 

Samtidigt kan även konstateras att tillströmningen av nya medlemmar är låg till föreningen. Det finns 

även en konkurrens om medlemmar mellan lokala och centrala föreningar. 

 

Styrelsen har påbörjat att se på om vi ska bli en renodlad veteranförening? 

 

Du har väl inte glömt att betala din medlemsavgift 200 kr för 2025. Betalas till plusgiro 618 45 79-8 

eller Swisha till 123 666 23 81. 

 

Vi ses väl i   

 

Jan-Erik Lövgren 

Styrelseordförande 
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Årsmöte och Kamratträff i Maj 
 

Välkomna till KamraToff KamraTmöte och Årsmöte i Halmstad/Tylösand på Tylöbäck Hotell & 

Konferens (tidigare FBU gård). 

 

Mötet genomförs måndag eftermiddag till onsdag förmiddag 2025-05-12 – 14. 

 

Resor till och från mötet planeras och betalas av den enskilde. Tänk på att försöka samåka i den mån det 

är möjligt. Deltagarlista kommer att skickas ut i god tid före mötet. 

 

Boende (hotellstandard) är förbokat. Med suventionering från KamraToff kan vi till tillresta erbjuda 

boende, husmansmiddag (dag 1) samt Kamratmiddag (dag 2) till en kostnad av 650 kr/person för boende i 

dubbelrum, alternativt 1 000 kr för enkelrum. Endast ett fåtal enkelreum finns emellertid tillgängliga. 

  

Slutlig anmälan och betalning senast 11 april.  Anmälningsunderlag med kostnader och bindande 

anmälan fick du i mailet tillsammans med denna e-tidning, du hittar anmälan även på vår hemsida senast i 

slutet av mars. De som helt saknar möjlighet till digital anmälan kan nyttja blanketten på sista sidan i 

utsänd papperstidning.  

 

Preliminärt program: 

Tid Verksamhet  Anm. 

Dag 1    

15.00 –                 Registrering och välkomstkaffe  Tylöbäck 

16.00 – Årsmöte  Tylöbäck 

18.30 –                 Husmansmiddag  Tylöbäck 

Dag 2    

08.00 – 11.30   Besök Luftvärnsregementet Lv 6  

 Förbandspresentation                                                                   Fredrik Finér 

 Utveckling av svenskt luftvärn   Fredrik Finér 

 Lv system 103/98 ur ett tekniskt                                                 Ur LogE/TekA 

 (Inklusive förmiddagsfika, kaffe och fralla)  

11.30 – 13.00 Lunch på Soldathemmet (Egen bekostnad ca. 100kr)  

 Kort presentation av Soldathemmets verksamhet och uppdrag 

idag 

 

13.00 – 16.30  Besök Försvarsmaktens tekniska skola FMTS.  

 Presentation av FMTS av idag och imorgon  

 Visning av  verksamheten. Samt besök på förbandsmuseet  

 (Inklusive eftermiddagsfika, kaffe & kaka)  

19.00 –              KamraTmiddag  Tylöbäck 

Dag 3    

08.00 – Avfärd för besök på Hallands militärhistoriska museum på 

Skedalahed 

(Förmiddagsfika i fält) 

 

 Mötet avslutas.   
 

Välkomna till ett vårfagert Halmstad och Tylösand!  
 

Önskar styrelsen för KamraToff. 
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Dokumentation inför årsmötet 
Text:Styrelsen 

 

Verksamhetsberättelse för KamraToff 2024 
  

2024 års KamratTräff genomfördes i Örnsköldsvik på BAE Systems samt i Docksta hos Dockstavarvet, 

2024-05-28—30. 

 

Årsmötet för verksamhetsåret 2023 genomfördes även det i Örnsköldsvik, 2024-05-28. 

 

Föreningsordförande var Torgny Henryson och styrelseordförande var Jan-Erik Lövgren. 

 

Styrelseledamöter:  

Carl Hallenborg, Karl Jönsson, Leif Küller, Niklas Jörnsby, Kurt Hauptmann, Jan Nyström, Annelie 

Vesterholm och Pär Öfjäll samt Christer Lagert och Ivar Fredriksson som suppleanter. 

 

Styrelsen har under året bestått av Jan-Erik Lövgren (styrelseordförande), Leif Küller (vice 

styrelseordförande), Carl Hallenborg (sekreterare), Karl Jönsson (kassör), Pär Öfjäll (ledamot), Niklas 

Jörnsby (ledamot), Jan Nyström (ledamot), Kurt Hauptmann (ledamot), Annelie Vesterholm (ledamot) 

samt Christer Lagert och Ivar Fredriksson som suppleanter. 

 

Revisorer har under året varit Magnus Qvist och Sören Lindby. Revisorssuppleanter har varit Ulf 

Åkesson och Jan-Olof Ohlsson. 

 

Valberedning har varit Ulf Jonsson (sammankallande), Jan Lindgren och Roger Thorstensson.  

 

Under året har Karl Jönsson varit medlemsregistrator och Christer Lagert IT-ansvarig. 

 

Årsavgiften för 2024 har varit 200:-. Antalet medlemmar 2024-12-31 var 353 stycken. Beträffande 

föreningens ekonomi har intäkterna under 2024 varit 71 800 kr. Intäkterna är medlemsavgifter och 

bidrag från Försvarsmakten. 2024 års kostnader har varit 90 198 kr. Kostnaderna är främst att hänföra till 

årsmöte/kamratmöte, resor, examensgåvor, tryckkostnader, porto och stöd till Militärmuseiföreningen i 

Jämtland (Milmus Z).  

 

Under verksamhetsåret har sex protokollförda styrelsesammanträden genomförts. 

Styrelsemöten har genomförts både som fysiska möten och digitalt via TEAMS. 

 

Två nummer av föreningstidningen KamraTnytt har utgivits och ett antal artiklar har publicerats i TIFF 

(Teknisk Information För Försvarsmaterieltjänsten). 

 

Examensgåva har delats ut till Bäste studerande i respektive Specialistofficerskurs vid FMTS. Likaså har 

en gåva delats ut till Bäste soldat i värnpliktsomgången. 

 

För att stötta den traditionsvård, som genomförs av Militärmuseiföreningen i Jämtland (Milmus Z), 

stödjer föreningen verksamheten ekonomiskt. Arbetet med Milmus Z stöds även med omfattande ideella 

personella resurser. 

 

Föreningen har i begränsad omfattning deltagit i lokala och regionala kamratmöten. 
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Traditionsenliga verksamheter där KamraToff har representerat är t.ex. Veterandagen, FMTS SOU-

examen, MUCK-ceremoni och julavslutning. 

 

En kontinuerlig utveckling har genomförts av hemsidan och det digitala medlemsregistreringssystemet. 

 

Årsmöte 2025 planeras att genomföras i Halmstad 2025-05-12.  

 

Torgny Henryson   Jan-Erik Lövgren   Leif Küller 

Föreningsordförande    Styrelseordförande   Vice styrelseordförande 

 

Carl Hallenborg    Karl Jönsson    Jan Nyström 

Sekreterare     Kassör    Ledamot 

 

Kurt Hauptmann    Pär Öfjäll    Niklas Jörnsby 

Ledamot     Ledamot    Ledamot 

 

Annelie Vesterholm    Christer Lagert   Ivar Fredriksson 

Ledamot     Suppleant    Suppleant 

 

 

Ekonomiredovisning 2024 samt förslag till budget 2025 och 2026 
 

Årsavgiften för 2024 har varit 200:-. Antalet medlemmar 2024-12-31 var 353 stycken.  

 

Beträffande föreningens ekonomi har intäkterna under 2024 varit 71 800 kr. Intäkterna är medlems-

avgifter och bidrag från Försvarsmakten. 2024 års kostnader har varit 90 198 kr. Kostnaderna är främst att 

hänföra till årsmöte/kamratmöte, resor, examensgåvor, tryckkostnader, porto och stöd till 

Militärmuseiföreningen i Jämtland (Milmus Z). Portot för utskick av Kamratnytt har stigit kraftigt de 

senaste åren varför styrelsen överväger att minska 

antalet som får pappersexemplar. Idag får alla 

medlemmar över 80 år tidningen i brevlådan men 

flera har hört av sig och meddelat att de gärna får 

tidningen digitalt. 

 

Medlemsavgift för 2025 föreslås vara  

oförändrad 200 kr. 
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Kort rapport från Mälardalsmötet februari 2025 
Text; Jan-Erik Lövgren, Foto: Christer Lagert 

                                                                                                                            

Årets Mälardalsmöte genom-

fördes onsdagen den 12 februari 

med välfyllt program på FHS i 

Stockholm. 

 

Ett 40-tal kamrater deltog under eftermiddagen samt efterföljande 

middag. Vi bjöds en välsmakande pytt i panna med stekta ägg (2 

per person). En liten tapper skara gick sedan vidare till skolans 

PUB.   

 

 

Ulf Jonsson inledde eftermiddagen med en beskrivning av några ROTE 

studier om Arméns framtida stridsfält avseende teknikutveckling, hotbild 

samt erfarenheter av omvärldsutveckling liksom en studie avseende 

framtida stridsfordon, främst deras roll på slagfältet. Det finns självklart en 

framtida roll. Även några kommentarer från Ukraina (hotanpassning) samt 

Gaza (urban miljö) nämndes. 

  

 

Därefter gav Lars Axelsson en beskrivning av 

logistiken och den tekniska tjänstens pågående 

och kommande utveckling. Man kan konstatera att Sveriges nya roll som 

”stödområde” i ett NATO perspektiv onekligen innebär nya utmaningar. 

Logistikflöden kors och tvärs genom Sverige med försörjningshubbar 

presenterades. Liksom krav på utveckling av verkstadsinfrastruktur, 

personaltillväxt, mottagning och drift av ny materiel, reservmateriel, samt 

utvecklig av MVBAT 30. 

 

 

 

Stig-Olof Krohné följde sedan upp med en 

mera övergripande presentation om läget i FM avseende planeringen 

framåt, NATO samt stödet till Ukraina. Många NATO dokument blir det 

som ska införas i organisationen, liksom deltagande i olika arbetsgrupper 

samt kommittéer.   

 

Till sommaren presenterar NATO sina förmågekrav på Sverige som 

säkert kan påverka nuvarande planering/ försvarsbeslut. På en fråga så 

gav han även en hint om att det kanske finns tankar på att återinföra en 

central personalplanering för tekniker. (AToff 2.0?) 
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Nyligen avgångna chefen FMTS Anders von Sydow presenterade hur 

dagens utbildning av tekniska officerare, specialistofficerare samt 

försvarsingenjörer liksom soldater genomförs vid FMTS. En liten 

betraktelse är att armén och flygvapnet deltar fullt ut medan marinen bara 

delvis, kan bero på att FMTS inte har kajer på området… 

 

 

 

Thomas Svenson (FHS) avslutade med att ge 

en presentation av teknikutbildningen på 

FHS olika program. I det allmänna 

officersprogrammet på 1/2 år så ingår ett 

teknikavsnitt om 12 veckor. Matematik var 

ett svårt inslag där andelen omprov var 

relativt högt. Därutöver finns ett officersprogram med ett större inslag av 

teknik med tyvärr för få deltagare och självfallet har marinen ett eget 

särskilt program. 

 

Jag som hållit i pennan får i Torgnys ställe avslutningsvis tacka föreläsarna för utmärkta föredrag. Ett 

särskilt tack även till Thomas Svensson som stött med logistiken inför och under mötet. På FHS går man 

inte in och ut hur som helst. 

Förhoppningsvis blir det även nästa år ett nytt spännande Mälardalsmöte. 

 

(Besök även föreningens hemsida, www.kamratoff.se där finns bl a fler bilder från kamratträffen) 
 

 

 

Från verksamheter vid FMTS. (Sidorna 7-11) 

 

En stämningsfull julavslutning 

FMTS genomförde sin traditionella julavslutning i S:t 

Nikolai kyrka. Korumslag, chefens tal, garnisonspastorns 

betraktelse, utdelning av NOR och medaljer, befordran 

och julpsalmer var på programmet. En vackert smyckad 

kyrka med historiens vingslag i väggarna, levande ljus 

och välklädda medarbetare gav en fin inramning på en 

gemensam avslutning på ett arbetsår.  

 

Garnisonspastorn, Jonas Hagård, hälsade alla varmt 

välkomna och berättade kort om kyrkan och dess långa 

historia. Han hälsade särskilt välkomna till Marinens musikkår från Karlskrona som var de som stod för 

den ”musikaliska utsmyckningen” av kyrkan. Och det gjorde de med bravur, precis som vanligt. De bjöd 

på välkända klassiker, FMTS marsch ”Tre hjärtan” och avslutade som de själva uttryckte det med 

”amerikanska kitchiga” jultoner i ”It´s the most wonderful time of the year”.  

 

 

http://www.kamratoff.se/
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Chefens tal  

För förbandschefen, Peter Nilsson, var det den första 

julavslutningen vid FMTS och han sydde ihop säcken 

för året. Stor del av året hade han fått berättat för sig 

men från sina första (och årets sista) två och en halv 

månad delgav han det han sett när han hälsat på ute i 

verksamheten: 

– Jag slås av den djupa kompetens och den vilja och 

ambition som finns inom många områden. Jag ser 

medarbetare som brinner för verksamheten och sina 

uppgifter. Det jag trycker på i mina möten, både inom 

och utom Försvarsmakten, är att FMTS är bäst på 

teknisk tjänst. Bäst på att planera, utbilda och leverera. Jag tycker vi är det. Sen ska vi bli ännu bättre, 

men det förtar inte nuläget.  

 

Nit och redlighet i rikets tjänst 

I år var det en medarbetare som uppmärksammades med NOR, För nit och redlighet i rikets tjänst, efter 

30 års anställning – Jörgen Lång Fontin som till vardags arbetar som sektionschef vid Markverkstaden 

Berga.  

 

FMTS förtjänstmedalj 

FMTS förtjänstmedalj i silver tilldelades Björn Nilsson, Grundläggande teknikavdelningen, 

Utbildningsenheten för ett rådigt ingripande vid ett akut sjukdomsfall hos en kollega. Fredrik Bogren och 

Hanna Hilbe båda från Markverkstaden i Halmstad, gjorde ett rådigt ingripande i en akut situation där en 

kollega svimmat av och skadat sig. För detta tilldelades även de FMTS förtjänstmedalj i silver.  

 

Försvarsmaktens tjänstgöringsmedalj 

Försvarsmaktens tjänstgöringsmedalj i guld tilldelades överfurir, Peter Huss. I tolv år har Huss tjänstgjort 

som GSS/K och när kontraktet löper ut den 12 december påbörjar han sin nya tjänst vid 

Marksystemavdelningen, Utbildningsenheten.  

 

Befordran 

Efter utdelning av medaljer var det dags för befordran av soldater, gruppbefäl och specialistofficerare.  

Elias Lennartsson, Marcus Sistig von Brömsen, Emy Ek, Gabriella Kirchhoff och Bruno Lundmark 

befordrades till furirs grad.  

Ulrika Dymne och Charlotta Beckius befordrades till översergeant.  

Robin Schönström och Peter Stenemo befordrades till fanjunkare.  

 

Avslutningsvis riktas ett stort grattis till er alla som uppmärksammades vid ceremonin i kyrkan – för 

NOR, rådiga ingripanden, tjänstgöringsmedalj och befordran. 

  

– 2025 lär bli minst lika intensivt som 2024. Jag kommer fortsätta mina resor och besök ute vid enheter 

och avdelningar. Jag ser fram emot att möta ännu fler av FMTS medarbetare och diskutera våra vägval 

framåt. Jag vill avsluta med att önska er alla en god jul och ett gott nytt år och på återseende 2025, 

avslutade chefen, överste Peter Nilsson.  
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Från teori till praktik i fält under Orion 

Text och foto: FMTS Kom 

 

Under tio dagar har huvuddelen av FMTS omkring 50 specialistofficers-kadetter deltagit i övning Orion. 

Det är en syntesövning i teknisk tjänst där de olika utbildningsdelarna som kadetterna fått till sig under 

året knyts ihop till praktik, i en militär kontext, i fält.  

 

Det blåser snålt runt en stridsvagn och ett 

stridsfordon 90 ute på Ringenäs skjutfält. Efter en 

stridskontakt har de blivit stående och måste nu 

bärgas till säkrare mark. Väl där är det dags att 

felsöka för kadetter. För stridsfordonet går det fort. 

Det ena bandet på vagnen har gått av och ett av 

bärhjulen har gått i bitar. Båda behöver bytas ut på 

plats. Stridsvagnens felsökning går också fort och 

kadetterna förstår att de kommer att behöva byta ut                                     Bandmontering på ett stridsfordon 90. 

motorpaketet på vagnen.                                                                                                  

Strid, bärgning, felsökning, rapportering, fysiskt 

stridsvärde och ledarskap – allt som kadetterna 

läst om under året prövas i olika moment och 

stationer under övningen. Vissa moment tar 

några timmar medan det längsta beräknas ta tre 

dagar. 

 

– Jag tycker att det går bra, säger Ola Birgersson 

som coachar kadetterna vid momentet med det 

trasiga stridsfordonet. Övningen är en bra 

värdemätare för dem, men också för oss lärare. 
 Att byta motor på en stridsvagn i fält är ett hantverk.             

             

Jonna Lundh är kadett från I 13 i Falun. Hon och hennes tät håller, med hjälp av en stridsvagnsbärgare, på 

att lyfta ut det över sex ton tunga paketet med motor och växellåda ur en stridsvagn. 

– Jag kommer från ett infanteriregemente, där har vi har inga stridsvagnar. Men det är en bra övning och 

både kul och lärorikt att vara med om! 

 

– Alla är inte i sina exakt rätta element, men 

övningen ger en bra bild av felsökning och om vad 

som kan åtgärdas i fält, säger C FMTS, överste Peter 

Nilsson, som kommit för att besöka övningen och se 

hur det går för kadetterna.  

 

– Och det är bra, fortsätter översten. Det ger dem en 

bredare förståelse och bas att stå på. Kriget i 

Ukraina har visat hur väsentligt det är att kunna 

hantera fältreparationer. Det är ett hantverk som            C FMTS, Peter Nilsson och instruktör Tobias Kronberg från                   

kräver proffs. .                                                                               Marksystemavdelningen i samtal om övning Orion. 
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För att få till en tio dagar lång prövande övning som dessutom genomförs på olika platser från Göteborg 

till Mästocka har flera avdelningar från Utbildningsenheten fått stötta: Marksystemavdelningen, GTA, 

Ledningssystemavdelningen och Teknikavdelningen har alla bidragit till att ge kadetterna en givande 

slutövning. 

  

– Jag tackar alla de som bidragit, säger David 

Bengtsson, en tacksam övningsledare. Och ett 

särskilt tack också till LogE som stöttat oss! 

 

Jonna Lundh är väldigt nöjd med sin utbildning 

på FMTS: 

 

– Det har varit en rolig tid här! Väldigt bra 

utbildning med fantastiska instruktörer. Och sen 

har vi kadetter lärt oss mycket av varandra också, 

eftersom vi kommit hit med olika erfarenheter 

och från olika delar av Försvarsmakten. Så jag kommer att sakna den här tiden, samtidigt som jag ser 

fram emot att komma hem till Falun igen. Jag vet att jag är efterlängtad där, säger Jonna, innan hon 

fortsätter arbetet med att få ett nytt motorpaket på plats i stridsvagnen. 

 

Kadett Jonna Lundh kommer sakna SOU, men ser också fram emot att komma hem igen. 

 

 

SOU-avslutning för FMTS kadetter 
Text och foto: FMTS Kom 

 

Hela landets SOU-kadetters stora examen genomförs på Halmstad Arena på fredag. De kadetter som 

studerat vid FMTS värmde upp inför examen med en egen avslutning i tisdags, där de själv fick 

sammanfatta studietiden vid FMTS, få råd på vägen av C Utbildningsenheten och så delades det ut 

utmärkelser och utbildningsbevis. 

 

Kenneth Hagström, C SOU, hälsade alla välkomna till avslutningsceremonin och påminde om det 

allvarliga läge som världen befinner sig i.  

 

Mattias Bramstång, C UtbE, menade att det trots det allvarliga läget var en glad dag, och gav kadetterna 

ett råd:  

 

– Vi har försökt förbereda er så gott vi kan, och ofta har ni antagit våra utmaning tillsammans. Så blir det 

inte alltid, utan vissa utmaningar kommer ni att få lösa själva. Därför är mitt råd att tro på er själva! 

 

Årets SOU-avslutning på FMTS hade utvecklats en del ifrån tidigare år. Varje inriktning; Mark Elektro, 

Sjö, Luft och Mark Mekanik, fick själva presentera studieåret på FMTS på valfritt sätt. Några hade gjort 

filmer, andra pratade till PowerPoint-presentationer. Efter presentationen fick också varje inriktning 

uppmärksamma en lärare som de tyckt gjort deras tid på FMTS, extra värdefull. 

. 
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Reino Pakkonen från Flottiljområdets kamrat- och veteran-

förening delade ut pris till respektive inriktnings bästa 

kamrat och Carl Hallenborg från Kamratföreningen 

försvarets tekniska officerare, delade ut priser till bästa 

studerande. 

 

Till främste studerande av dem alla, utsågs Hannes 

Andersson från P4. Motiveringen avslutades med: Kadetten 

kommer med sitt brinnande tekniska intresse och analytiska 

förmåga att ta sig an rollen som Teknisk Specialistofficer på 

ett synnerligen bra sätt”. 

 

 

Uppvaktning på 100-års dagen 
Text och foto: Jan Nyström 
 

Den 22 februari fyllde vår kamrat Martin Lundgren, Östersund, 100 

år. Kamratföreningen med Jan Nyström och Christer Carlsson var på 

plats och uppvaktade med blommor och diplom. Martin, som är 

otroligt pigg och allert, bjöd på kaffe och tårta. Dagen till ära iklädd 

lila skjorta, berättade han minnen från sin långa arbetstid som 

tekniker.  

(Se även tidigare intervju med Martin i KamaratNytt 2023-1)  

 

 

 

Information från MilmusZ / Teknikland 
Text: Kaj Sandström/Jan Nyström 

 

Under hösten har vi utvärderat förra årets museiverksamhet och vi är nu igång med att utveckla och 

förbereda för 2025 års säsong.  

 

Försvarsmakten ska ju utöka sin verksamhet i Östersundsområdet och vi har nu blivit uppsagda från det 

bergrum vi hyrt av Fortverket. Vi och Jamtli tvingas nu söka ett nytt förråd till våra föremål och planen är 

att vi ska ha flyttat allt före sista december. Där inräknas även ett utrymme som ägs av Försvarsmakten 

och där MilmusZ förvarar en del större materielobkekt. Det kommer innebära mycket arbete under året. 

 

Årsmöte för MlmusZ genomfördes 26/2 med sedvanliga årsmötesrutiner. Efter mötet informerade  C 

Jämtlands fältjägarkår (del av regementet I 21) om pågående och kommande verksamhet vid förbandet. 

  

Datum för MilmusZ volontärmiddag är ej fastställd ännu. Middagen är återkommande varje vår för 

personer som varit husvärd under öppet säsongen eller på annat sätt bidragit i museiverksamheten. 

 

Svensk Flyghistorisk Förening SFF (Flyg och Lotta) har haft och kommer att ha intressanta föreläsningar 

under vintern/våren (se länk nedan) 

Gå gärna in på hemsidorna för mer information. 

www.milmusz.se      www.teknikland.se      https://www.flygolotta.se/ 

  

http://www.milmusz.se/
http://www.teknikland.se/
https://www.flygolotta.se/
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Rapport från Bryssel (Sidorna 12-15) 
Text: Niklas Jörnsby 

                                                                                                                                                  Natohögkvarteret (Foto: NATO)   
 

Sverige blev medlemmar i Nato 7 mars 2024, det innebär att vi har varit allierade i lite mer än ett år nu. 

Smekmånaden är sedan länge över och Sverige förväntas att agera fullt ut i Natos samtliga arbetsgrupper 

och olika kommittéer. Medlemskapet innebar att arbetsuppgifter för svensk personal vid 

Natohögkvarteret (Nato HQ) växlades upp från ena dagen till den andra, från att ha varit partnerland 

och endast få sitta med och lyssna till att förväntas ta ställning och uttrycka vår vilja och åsikt i olika 

frågor. 

 

Jag ska ge en bild av hur jag upplever det är att bo i Bryssel och arbeta i Nato HQ. Men jag börjar med 

att kort beskriva vad Nato HQ och Sveriges ständiga representation vid Nato är. 

 

Natohögkvarteret 

Nato HQ är placerat i Bryssel och 2016 

flyttade man in i nya byggnader i närheten 

av Bryssels flygplats. 

 

Byggnaden är futuristiskt utformad med 

mycket stål, sten och glas och med mycket 

rymd i gemensamma utrymme.  

 

Det är en mäktig känsla att kliva in i 

byggnaden och total är vi ca 4 500 

personer som har våra arbetsplatser här. 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                          

AGORAN i Natohögkvarteret (Foto: N Jörnsby) 
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Vid Nato HQ finns Natos högsta beslutande organ North Atlantic Council (NAC) där General-

sekreteraren, Mark Rutte, är ordförande och 

samtliga 32 länders Natoambassadörer sitter 

runt bordet. De 32 allierade ständiga 

representationer är grupperade i byggnaden 

och bemannade med både politisk (civil) 

och militär personal.  

 

Andra viktiga organisationsdelar som finns 

här är den internationella staben (IS) som 

stödjer Generalsekreteraren och NAC. Och 

den Internationella militära staben (IMS) 

som stödjer och leder arbetet i  

Militärkommittén (MC).                                                        Nato HQ organisation (Bild: Svenska representationen) 

                                                                                               

Ett natoår struktureras runt det årliga Nato Summit, 2024 genomfördes Washington Summit och i år är 

det Haag Summit. I perioderna mellan summit genomförs försvarschefsmöte inom ramen för MC samt 

försvarsministermöte och utrikesministermöten inom ramen för NAC. 

 

För oss militärer sker arbetet framför allt i MC och dess underarbetsgrupper tillsammans med övriga 

allierade. Arbetet inom Nato tydligt tvådelat, den militära delen förbereder militära råd med ett tydligt 

militärt fokus och MC överlämnar dessa råd till NAC för fortsatt beredning av politiska delen inför 

slutligt beslut i NAC. 

 

Arbetet Inom logistiken bedrivs dels i Military Committee Working Group Logistics (MCWG LOG), en 

underarbetsgrupp till MC, dels i 

Logistikkommitéen (LC), en 

underkommitté till MC. I MCWG 

LOG genomförs ett möte i 

veckan och vi hanterar i 

huvudsak löpande ärende. Inom 

LC genomför man två till tre 

möten om året och där behandlas  

och drivs framför allt utveckling 

av logistiken i Nato, 

representeras i LC av chefen för 

Försvarsstabens stödavdelning (C 

FST STÖD), genmaj Stefan 

Sandborg. Som stöd i att utveckla 

logistiken i Nato har LC ett stort 

antal arbetsgrupper till sin hjälp.                                 Logistikkommitténs arbetsgrupper (Bild:Svenska representationen) 
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Sveriges ständiga representation till Nato är en organisatorisk del av Regeringskansliet (RK) och vi 

som arbetar vid Nato HQ företräder Utrikesdepartementet (UD), Försvarsdepartementet (FÖ) 

respektive Försvarsmakten (FM). Totalt är vi i dagsläget ca. 50 personer som arbetar med 

ambassadör Jan Knutsson som högste chef för representationen och viceamiral Jonas Haggren som 

är högste militär chef. Vi är indelade i 

Politiska avdelningen, Försvarsavdelning, 

Militära avdelning samt Stödavdelningen. 

Samarbetet mellan de olika avdelningarna 

inom representationen är väsentligt för att 

det ska vara en ensad uppfattning när vi 

företräder Sverige oavsett vår 

organisatoriska grundtillhörighet. Min 

uppfattning är att vi här i Bryssel har ett 

unikt och väl fungerande samarbete och 

utbyte mellan det politiska och det 

militära där vi dagligen diskuterar 

aktuella ärende.                                                                 
.                                                                                              Sveriges representation till Nato (Bild: Svenska representationen) 
 

Den militära avdelningen är en utskjuten del av Försvarsmaktens högkvarter (FM HKV) i Stockholm 

och vi är indelade i Militära- och Stödsektionen. Uppgiften för oss i den Militära sektionen är i huvudsak 

att vara FM ”spaningssoldater i Bryssel”. Vi är den förmedlande länken, dubbelriktat, mellan 

Nato HQ och FM HKV i Sverige. Vi ska förse FM med underlag och information i det som sker här vid 

Nato HQ samtidigt ska vi inhämta ingångsvärden instruktioner från FM HKV för att kunna företräda 

Sverige i olika ärende som bereds och beslutas här. 

 

Familjen Jörnsbys resa till Bryssel 

Resan till Bryssel startade för min del med att jag fick ett telefonsamtal från FM HKV i februari där jag 

fick ”erbjudandet” att åka till Nato HQ, med tjänstgöringsstart 1 juli. När den första chocken lagt sig så 

kände jag att jag inte kunde tacka nej till möjligheten att kröna min karriär med en utlandstjänstgöring 

innan jag går i pension. Förutsättningen var att familjen ville följa med, och det ville de, åtminstone tre 

fjärdedelar. Sonen som nu är inne på sista terminen på gymnasiet fick stanna hemma och passa huset. 

 

För övrigt kan jag konstatera att den administrativa resan för att komma till Bryssel tar sin tid. Ett 

exempel är alla formulär som ska fyllas i och beslutas av olika instanser i FM och vid UD, innan vi 

kunde få våra diplomatpass. I maj var det så dags att åka till Bryssel på besöksresa, vår uppgift under 

resan var att välja ut lämplig bostad och skola till dottern. Efter tre dagars intensivt arbete var uppgiften 

löst. Sedan sommaren 2024 är Waterloo vår nya ”hemort” med både vårt boende och dotterns skola, 

Waterloo ligger ca. 25 km söder om Bryssel så för min del innebär det en timmas pendling till jobbet 

morgon och kväll. 

 

Innan familjen bestämde oss för att ta möjligheten och flytta till Bryssel hade vi aldrig varit i Belgien 

och det lilla vi kände till om landet var att EU och Nato har sina huvudsäten i Bryssel. Bryssel och 

Belgien är väl egentligen inte kända för något speciell, mer än möjligtvis choklad och öl. Bryssel är en 

trevlig stad, även om den ger ett lite slitet intryck, här är många parker och grönområde, och staden 

präglas av en stor blandning av nationaliteter. En av de större fördelarna med att vara grupperade i 

Bryssel är närheten till övriga Centraleuropa, det tar ca. tre timmar att köra bil till Paris och med tåg 

kommer man till London på två timmar, med det sagt så har vi ambitionen att bocka av ett antal resmål  

på vår bucketlist. 
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Utflykt till Paris (Foto: N Jörnsby)                             Mötessal 1 i Natohögkvarteret (Foto: NATO) 

 

Stabsofficer logistik 

Att arbeta vid Nato HQ som stabsofficer känns unikt och som ett privilegium, jag är ju 

Försvarsmaktens och Sveriges enda militära representant inom logistik vid Nato HQ. Det känns 

mycket ansvarsfullt och det är intressant och spännande att få vara en del i det som innebar ett 

paradigmskifte för Sverige inom säkerhetspolitiken. 

 

En relativt normal vecka för mig innebär att jag deltar i möte inom MCWG LOG. Där vi representanter 

för samtliga allierade sitter i ring och diskuterar olika ärenden. I de ärende vi ska fastställa och besluta 

krävs att samtliga 32 allierade är överens, alla beslut i NATO fattas i konsensus. 

 

Varje vecka skickar Nato HQ staber, IS och IMS, ut mängder av dokument som ska analyseras och 

sorteras och skickas hem till rätt mottagare FM HKV. För min del är det ett tiotal logistikdokument som 

varje vecka skickas hem för beredning, i huvudsak till FST STÖD. I många fall behöver handläggare 

vid FM HKV göra bedömning om Sverige ska ha några synpunkter eller kommentarer i ärendet. Om 

så är fallet återkopplas detta till mig för att jag i nästa steg tar med det till arbetsgruppsmöte och 

framför Sveriges ståndpunkt. Utöver detta så präglas arbetet vid Sveriges representation av att Sverige 

fortfarande är en ganska ny medlem och att vi ännu inte fullt ut funnit vem Sverige ska vara i Nato, vilka 

område ska man fokusera på och hur vill vi att övriga allierade ska uppfatta oss. 

 

Det sker löpande en diskussion om arbetsmetoder, både inom representationen här i Bryssel och 

hemma i Sverige vid FM HKV. Vi utvecklar och förbättrar oss löpande parallellt med ordinarie 

arbetsuppgifter. Sedan Sverige blev medlem har representationen grupperat i tillfälliga lokaler, med 

vad det innebär i trångboddhet och provisoriska lösningar. Nu väntar vi på att byggjobbarna ska 

färdigställa vår slutliga grupperingsplats och planen är att det ska vara klart i slutet av maj 2025. 

 

Summa som summarum, jag trivs väldigt bra med mina 

arbetsuppgifter och kamraterna här i Bryssel och familjen har 

funnit sig till rätta. Vi kan konstatera att det är ett spännande 

äventyr att flytta utomlands med familjen och anpassa sig 

utifrån gällande förutsättningar på platsen. Om ni får 

möjligheten att tjänstgöra utomlands så ta den, och gärna lite 

tidigare i karriären än vad jag gjort. 

 

 
Övlt Niklas Jörnsby, Stabsofficer Logistik (Foto: N Jörnsby) 
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Information från vår medlemsregistrator 
Text: Karl Jönsson 

 

I dagsläget har föreningen 355 medlemmar. Av dessa är 67 ständiga medlemmar, 7 är hedersmedlemmar 

och 8 är åldersmedlemmar. Under 2024 har det tillkommit 8 nya medlemmar, 11 medlemmar har avlidit 

och 10 har lämnat föreningen av andra orsaker. 

 

För att hålla vår verksamhet vid liv, med bl a tryck- och portokostnader för KamraTnytt samt bank- och 

IT-avgifter behöver vi intäkter. Dessa tas in genom den årliga avgiften som för närvarande är 200 kr.  

Får du medlemstidningen i brevlådan men kan nöja dig med en digital utgåva? Anmäl det till vår 

medlemsregistrator så hjälper du väsentligt föreningens ekonomi som f n går back varje år.    

 

Det är glädjande att en del avgiftsbefriade medlemmar ger ett frivilligt bidrag till föreningen. Dock är 

många väldigt sena med betalningen varför det föreligger svårigheter med att göra budgetkalkyl. 

 

Nedanstående 28 medlemmar har ännu inte betalt avgiften för 2024. En regel som föreningen tillämpat 

under lång tid är att medlem som inte betalt medlemsavgiften på två år utesluts ur föreningen.  

 
Medlnr Betalår Betaldatum  Medlnr Betalår Betaldatum  Medlnr Betalår Betaldatum 

43 2023 2023-01-27  551 2023 2021-10-14  1073 2023 2023-03-15 

44 2023 2023-01-02  625 2023 2023-04-06  1109 2023 2022-12-21 

83 2023 2022-11-21  712 2023 2025-01-31  1141 2023 2022-01-02 

192 2023 2024-10-17  720 2023 2023-02-03  1142 2023 2022-01-02 

213 2023 2023-01-09  729 2023 2023-01-05  1143 2023 2022-01-02 

240 2023 2022-12-30  734 2023 2023-02-27  1147 2023 2023-04-14 

275 2023 2022-10-20  778 2023 2022-10-18  1148 2023 2023-01-26 

296 2023 2022-10-31  779 2023 2022-12-19  1155 2023 2023-05-26 

312 2023 2023-03-15  934 2023 2023-04-03  1158 2023 2023-06-29 

450 2023 2023-03-29         

 

Är du en av ovanstående 28 medlemmar? Har du inte vetskap om ditt medlemsnummer? Skicka ett mail 

till medlemsreg@kamratoff.se eller ett SMS till 070-742 18 64 så reder vi ut det. Medlemsavgiften för 

2024 och tills vidare är 200 kr/år. 

 

 

 

Medlemmar som avlidit 
 

 

 

 

 

 

Bengt Eriksson Fjärdhundra 81 år 

Gösta Svensson Gråbo 86 år 

Bo Johansson Östersund 85 år 

Leif Hadefjell Nälden 76 år 

mailto:medlemsreg@kamratoff.se

